KOMENTE DHE REKOMANDIME 
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT PËR 4 MUJORIN E PARË TË VITIT 2025 PËR PROKURORINË E PËRGJITHSHME
I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore

Me fondet e buxhetit të vëna në dispozicion gjatë 4 mujorit të parë të vitit 2025, Prokuroria e Përgjithsme ka realizuar qëllimin e programit i cili është “Përmirësimi i strukturës funksionale për një menaxhim sa më efektiv të burimeve njerëzore për të krijuar nje staf permanent dhe sa më të qendrueshëm”.
Për realizimin e këtij qëllimi është përcaktuar objektivi:

“Fuqizimi i funksionit menaxhues, në funksion të implementimit të suksesshëm të programit, konform kërkesave të kuadrit ligjor në fuqi”, i cili është realizuar nëpërmjet produktit dosje të përfunduara, ku për 4 mujorin e parë të vitit 2025 janë shqyrtuar 47,000 dosje, shoqëruar me kosto faktike 945 milionë lekë.
II. Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve
Për 4 mujorin e parë të vitit 2025 situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, në nivel programi buxhetor dhe sipas klasifikimit ekonomik paraqitet si më poshtë:
Tabela: Realizimi i shpenzimeve sipas programeve buxhetore dhe klasifikimit ekonomik (në mijë lek)
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Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 3,544,096 3,322,800 100.0% 3,325,900 100.0% 3,100 945,115 100.0% 28% 28%

Gjithsej Shpenzime buxhetore  3,544,096 3,322,800 100% 3,325,900 100% 3,100 945,115 100% 28% 28%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit  5,543 720

Totali Shpenzimeve te Ministrisë 3,549,639 945,835

Paga 2,476,294 2,484,170 75% 2,484,170 75% 0 743,640 79% 30% 30%

Sigurime Shoqërore 267,412 300,000 9% 300,000 9% 0 87,166 9% 29% 29%

Mallra dhe Shërbime të Tjera 671,507 408,260 12% 408,260 12% 0 112,743 12% 28% 28%

Transferta Korente të Brendshme 0 0 0% 0% 0 0 0% - -

Transferta Korente të Huaja 331 370 0% 370 0% 0 310 0% 84% 84%

Trans per Buxh. Fam. & Individ 5,290 0 0% 3,100 0% 3,100 934 0% - 30%

Totali Shpenzime Korrente 3,420,835 3,192,800 96% 3,195,900 96% 3,100 944,792 100% 30% 30%

Shpenzime Kapitale me financim te 

brendshem

123,261 130,000 4% 130,000 4% 0 323 0% 0% 0%

Shpenzime Kapitale me financim te huaj 0 0 0% 0 0% 0 0 0% - -

Totali Shpenzime Kapitale 123,261 130,000 4% 130,000 4% 0 323 0% 0% 0%

Gjithsej  Shpenzime Buxhetore  3,544,096 3,322,800 100% 3,325,900 100% 3,100 945,115 100% 28% 28%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit  5,543 720

                             Totali                                                              

(

Korrente + Kapitale + Shpenz.nga te ardh.jashte 

limti)

3,549,639 945,835

Numri i punonjësve 851 962 962 864
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Për sa më lartë rezulton se, realizimi faktik për Prokurorinë e Përgjithshme për 4 mujorin e parë të vitit 2025 është 946 milionë lekë apo rreth 28% e planit vjetor. 
Shpenzimet korrente paraqiten me realizim 30% kundrejt planit vjetor. 
Shpenzimet për investime paraqiten pa realizim përgjatë 4 mujorit të parë të vitit 2025. 
Shpenzimet korente, konkretisht shpenzimet për paga zën peshën më të madhe të shpenzimeve të planifikuar si dhe faktike për Prokurorinë e Përgjithshme me rreth 75% ndaj fondeve toale të akorduara për vitin 2025. 

Ndërkohë sipas zërave:

· Shpenzimet e personelit paraqiten me realizim 30% kundrejtë planit vjetor. Mosrealizimi për periudhën vjen për shkak të vendeve vakantë të paplotësuara në organikë. 
· Mallra dhe shërbime paraqitet me realizim 28% e planit vjetor, ndërkohë që siç raportohet edhe nga institucioni Prokuoria e Përgjithshme vazhdon procedurat e prokurirmeve. 
· Shpenzimet kapitale paraqiten pa realizim për 4 mujorin e parë të vitit 2025.
Buxheti vjetor fillestar i Prokurorisë së Përgjithshme u rishikua në rritje për arsye të akordimit të fondit të veçantë në zbatim të udhëzimit plotësues të Ministrit të Financave, nr.2, datë 24.01.2025, “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2025”. 
Të ardhurat jashtë limitit të realizuara nga Prokuroria e Përgjithshme për 4 mujorin e parë të vitit 2025, arrijnë në total vlerën 720 mijë lekë.
III. Komente dhe rekomandime

· Vlerësojmë që përmbajtja e anekseve është paraqitur sipas formateve të përcaktuara në Udhëzimin nr.14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”.
· Raporti i monitorimit është paraqitur në Ministrinë e Financave brenda afatit të përcaktuar.
· Lidhur me përmirësimin e cilësisë së përmbajtjes së raportit për treguesit e performancës në nivel qëllimi dhe objektivi të shfaqura në aneksin 4 të monitorimit “Raporti i realizimit të treguesve të performancës së programit”, rekomandojmë:
· Përcaktimin e njësisë matëse në kolonën përkatëse, si edhe të plotësohet kolona e treguesve faktikë me vlerën që është realizuar faktikisht për periudhën nëse janë të matshme për periudhën.Vërejmë që treguesit faktikë janë plotësuar të barabartë me ato të planifikuar.
IV. Publikimi
Raporti i Monitorimit për 4 mujorin e parë të vitit 2025, është publikuar në faqen zyrtare të Prokurorisë së Përgjithsme.  Linku:
https://www.pp.gov.al/Dokumente/Raporte_per_Monitorimin_e_Performances/
